
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOVANNI ANTONIO MUGGIANU” – OROSEI

Circolare n.46     Orosei, vedasi segnatura 

Ai genitori degli alunni/a Primaria 
Ai docenti della Primaria 
Al personale ATA della Primaria 
Al Comune di Orosei 
All’albo 
Al sito web 

Oggetto. Disposizioni finali su entrata e uscita degli alunni 
alla scuola Primaria e vigilanza sugli stessi 

La dirigente scolastica 

VISTO l’art. 18, c.3,1 del D.Lgs.81/2008 
VISTI gli artt. 2048 e 2051 del Codice civile 
VISTE le disponibilità di risorse umane in organico; 
CONSIDERATA l’esigenza di tutelare la sicurezza di alunni e 
alunne; 
PRESO ATTO del fatto che quando il cancello di via Del Mare è 
lasciato aperto, di fatto il cortile della scuola si 
trasforma in un parcheggio a disponibilità generalizzata; 
CONSIDERATO che quanto illustrato in premessa non consente di 
garantire la sicurezza di alunni e alunne a causa del numero 
di auto che transitano nel cortile adiacente alla scuola dove 
gli alunni svolgono sia attività all’aperto, sia la 
ricreazione; 
COME già delineato in precedenti disposizioni sulla 
vigilanza; 

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni Antonio Muggianu”–via Verdi n. 15 A/B -08028Orosei
codice meccanografico NUIC877006 – C.F. 93043380919–  Codice Univoco UF1D99 – https://icorosei.edu.it/
☎ 0784 - 98808✉ e-mail    nuic877006@istruzione.itpec: nuic877006@pec.istruzione.it 

https://icorosei.edu.it/


 

Istituto Comprensivo  “GIOVANNI ANTONIO MUGGIANU" –Orosei 

DISPONE 

1. La chiusura del cancello di via Del Mare durante l’orario 
in cui si svolge l’attività didattica sia curricolare sia 
extra curricolare; 

2. La chiusura del cancello del cortile ex Aias; 
3. La gestione in capo ai collaboratori scolastici e ai 
fiduciari di plesso dell’apertura e della chiusura dei 
complessivi cinque cancelli;  

4. L’autorizzazione esclusiva a parcheggiare la propria auto 
il solo personale della scuola; 

5. L’autorizzazione all’ingresso nel cortile, previa apertura 
del cancello da parte del personale di cui sopra, per gli 
operatori del servizio mensa alle ore 13.20 e la sosta 
nelle aule per il tempo strettamente necessario 
all’igienizzazione dei banchi e consegna dei pasti; 

6. L’apertura dei cancelli pedonali dalle ore 8.15 alle ore 
8.30 e dalle ore 16.20 alle ore 16.40 in funzione 
dell’inizio e del termine delle lezioni fissati 
rispettivamente alle ore 08.30 e alle ore 16.30; 

7. La chiusura alle ore 08.30 di tutti i portoni che danno 
accesso agli spazi interni; 

8. L’accesso ai locali della scuola esclusivamente a persone 
autorizzate; 

9. L’accesso ai locali della scuola ai genitori o delegati, 
solo se convocati dalla scuola; 

DISPONE 

1. Che genitori e accompagnatori consegnino gli alunni e le 
alunne ai docenti e/o collaboratori scolastici in servizio 
non prima delle ore 08.30 accedendo esclusivamente dai 
cancelli pedonali secondo le seguenti modalità: 
• Portone accanto al Comune CLASSI 1^ (ingresso cancello 
accanto al Comune; 

• Portone centrale CLASSI 4^ e 5^ (cancello centrale; 

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni Antonio Muggianu”–via Verdi n. 15 A/B -08028Orosei
codice meccanografico NUIC877006 – C.F. 93043380919–  Codice Univoco UF1D99 – https://icorosei.edu.it/
☎ 0784 - 98808✉ e-mail    nuic877006@istruzione.itpec: nuic877006@pec.istruzione.it   

Pagina  di 2 3

https://icorosei.edu.it/


 

Istituto Comprensivo  “GIOVANNI ANTONIO MUGGIANU" –Orosei 

• Portone adiacente via del Mare CLASSI 2^ e 3^; (cancello 
centrale). 

In sintesi: pur accedendo agli spazi interni da portoni 
differenti, le classi 2^, 3^, 4^, 5^ condividono il cancello 
centrale. Il cancello accanto al Comune è in uso esclusivo 
delle classi 1^.  

DISPONE 

1. Che i collaboratori scolastici effettuino la vigilanza 
negli spazi esterni durante l’entrata e l’uscita degli alunni 
e delle alunne; 
2. Che i collaboratori scolastici effettuino la vigilanza nei 
corridoi; 

3. Che i docenti effettuino costante vigilanza su alunni e 
alunne, durante l’intero orario di attività didattica in 
aula e all’esterno, nel corso degli spostamenti di classe, 
gruppi classe, e durante la ricreazione; 

Cordialmente 

La Dirigente scolastica 
Francesca Gungui 
(Documento firmato digitalmente  
ai sensi del CAD D.lgs. 82/2005)

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni Antonio Muggianu”–via Verdi n. 15 A/B -08028Orosei
codice meccanografico NUIC877006 – C.F. 93043380919–  Codice Univoco UF1D99 – https://icorosei.edu.it/
☎ 0784 - 98808✉ e-mail    nuic877006@istruzione.itpec: nuic877006@pec.istruzione.it   

Pagina  di 3 3

https://icorosei.edu.it/

		2025-10-09T16:53:12+0200
	Francesca Gungui




